MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

ATA DA REALIZAÇÃO DA PROVA ESCRITA DO CONCURSO PÚBLICO

Aos três dias do mês de setembro do ano de 2017, às 8 horas, na Sala 5 do Ensino Médio da

Escola Agrícola de Jundiaí, iniciou-se o concurso público para professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico - EBTT, classe Padrão DI, 1, da área de Língua Inglesa/Língua

Portuguesa, em regime de trabalho Dedicação Exclusiva, através da realização da prova

escrita coordenada pela Comissão Examinadora, constituída pelos professores Edilson

Rubens Lopes de Souza (Presidente), Orison Marden Bandeira de Melo Junior

(1º Examinador) Janaína Tomaz Capistrano (2º Examinador), nomeados pela Portaria

nº. 067/2017 – EAJ, de 07 de agosto de 2017. Compareceram os candidatos abaixo listados

conforme lista de comparecimento assinadas pelos respectivos nomes presentes (anexo):

ANDREW YAN SOLANO MARINHO, CARLA IRIANE DA COSTA NASCIMENTO,

CARLA LAURETO HORA, CARMEM PRADELLA DE MEDEIROS, FABIO

MARQUES DE OLIVEIRA NETO, FERNANDO DE AZEVEDO GUEDES, FRANCISLÍ

COSTA GALDINO, JORGE WILSON DA CONCEIÇÃO, JULIANA PEREIRA SOUTO

BARRETO, MARIA DE LOURDES LIMA, MIKAYLSON ROCHA DA SILVA,

ROBSON ALVES DE AQUINO BARROS, THIAGO MANCHINI DE CAMPOS,

WILLIAN LIMA DE SOUSA. Na sala 5, a prova escrita foi iniciada às 8h20min e

encerrada às 12h20min. A prova escrita foi realizada em duas etapas, uma parte objetiva,

contendo 20 questões, e outra parte dissertativa, contendo 4 questões. O quadro abaixo

mostra a pontuação obtida, pelos candidatos, na prova objetiva:

Código Candidato Nº de Acertos Nota Objetiva

10014 16 8,00

10034 16 8,00

10043 15 7,50

10075 14 7,00

10084 13 6,50

10086 13 6,50

10010 12 6,00

10037 12 6,00

10089 11 5,50

10019 9 4,50

10059 9 4,50

10026 8 4,00

10077 8 4,00

10045 7 3,50

Conforme a Resolução 108/2013 CONSEPE, de 02 de julho de 2013, somente foram

corrigidas as provas dissertativas (segunda parte) dos candidatos que obtiveram o mínimo de

70% de acertos nas questões válidas na Prova Objetiva. Dessa forma, os candidatos de

números 10014, 10034, 10043 e 10075 tiveram suas provas dissertativas corrigidas. A

comissão examinadora iniciou a correção das provas dissertativas às 9h00min indo até às

12h00min do dia 7 de setembro de 2017, e deu continuidade às 8h30min do dia 8 de

setembro de 2017e encerrando os trabalhos de correção às 11h30 deste mesmo dia. A prova

dissertativa foi corrigida de modo independente por cada um dos examinadores, sendo a nota

final composta pela média aritmética conferida pelos mesmos, considerando 02 (duas) casas

decimais. O detalhamento das notas obtidas por cada candidato (identificado através de

código), na prova dissertativa, consta a seguir:

Código

Candidato
Presidente 1º Examinador 2º Examinador MÉDIA

10014 7,00 6,90 7,10 7,00

10034 8,50 8,80 8,85 8,72

10043 5,00 4,80 4,65 4,82

10075 5,00 4,70 4,80 4,83

Segundo a Resolução 108/2013 - CONSEPE, de 02 de julho de 2013, a nota final do

candidato é obtida através da média aritmética das notas atribuídas nas duas partes (objetiva

e dissertativa).

Código

Candidato

PROVA

OBJETIVA

PROVA

DISCURSIVA

MÉDIA

FINAL

10014 8,00 7,00 7,50

10034 8,00 8,72 8,36

10043 7,50 4,82 6,16

10075 7,00 4,83 5,92

Assim, os candidatos de códigos 10014 e 10034 foram aprovados com as notas 7,50 e 8,36,

respectivamente.

A banca informa que os candidatos aprovados nesta fase deverão comparecer às 8h30min do

dia 12 de setembro de 2017 à Coordenação do Ensino Médio da Escola Agrícola de Jundiaí

para a realização do sorteio da ordem de apresentação da Prova Didática. Convocam-se

também os candidatos para o sorteio do tema do primeiro turno, que fica agendado para as

9h00min do mesmo dia, no mesmo local.

Sem nada mais a tratar, eu Edilson Rubens Lopes de Souza, presidente da Comissão

Examinadora, lavrei a presente ata, assinada por mim e demais membros da comissão

examinadora.

Natal/RN, 8 de setembro de 2017.

HORA DE AFIXAÇÃO DA ATA NO QUADRO DE AVISOS

11:00 h